
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Barcarena no período de 15/06 à 18/06/2020, Abaetetuba 
– 19/06 à 21/06/2020, Igarapé-Miri – 22/06 à 26/06/2020, Cametá/Belém 
– 27/06 à 01/07/2020, a fi m de realizarem a fi scalização da PORTARIA 
Nº 1214/2020/DG/DETRAN, acompanhar os serviços da vigilância armada 
executados pela empresa C&S devido as novas implantações de Postos de 
vigilância nas Ciretrans.

nome matricula
Reinaldo Alves de Azevedo 5397677/1

Rafael Santos de Souza 54194128/1
Ronaldo Raimundo Macedo Neri Junior 57221741/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1282/2020-DAF/cgp, de 10/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/389357;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Tailândia no período de 08/06 à 12/06/2020, Marabá 
– 13/06 à 19/06/2020, Parauapebas – 20/06 à 25/06/2020, Xinguara – 
26/06 à 01/07/2020, Redenção/Belém – 02/06 à 07/07/2020, a fi m de 
conduzir servidores da Segup.

nome matricula
Celso Nazareno da Silva 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1283/2020-DAF/cgp, de 10/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/384906;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Marabá no dia 15/06/2020, Santana do Araguaia – 16/06 
à 17/06/2020, Redenção – 18/06 à 19/06/2020, Conceição do Araguaia – 
20/06 à 21/06/2020, São Félix do Xingu – 22/06 à 23/06/2020, Tucumã 
– 24/06 à 25/06/2020, Ourilândia do Norte – 26/06 à 27/06/2020, Xin-
guara – 28/06 à 29/06/2020, Canaã dos Carajás – 30/06 à 01/07/2020, 
Parauapebas – 02/07 à 03/07/2020, Curionópolis – 04/07 à 05/07/2020, 
Eldorado dos Carajás/Belém – 06/07 à 07/07/2020, a fi m de realizarem 
fi scalização do objeto do Contrato nº 50/2019, que trata dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de refrigeração das 
Ciretrans.

nome matricula
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

Luís de Jesus Lobato da Cunha 57198064/1
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 554171

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1327/2020-DAF/CGP, de 17/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Lúcia Rodrigues Chaves, Agente Administrati-
vo, matrícula 5141176/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práti-
cos, 30 (trinta) dias de férias, no período de 06/07 a 04/08/2020, referen-
tes ao exercício de 01.08.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 554314
PORTARIA N°1248/2020/DETRAN/DG/DHCRV, de 03/06/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - 
DETRAN-PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro - CTB,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação 
Veicular.
CONSIDERANDO as disposições da Portaria 053/2020-DG/DETRAN, de 
15 de janeiro de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas no Padrão Mercosul;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar por 4 (quatro) anos, a contar da publicação desta 
Portaria, a empresa PARA PLACAS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
36.587.043/0001-62, localizada na Rua Equador, 73 B, Guanabara, bairro 
– Promissão, Paragominas – PA, CEP 68.625-600, para exercer a atividade 
de Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV, de 
acordo com o art. 12º da Resolução CONTRAN nº 780, de 26 de junho de 
2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 554391
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 015/2020 – FISP BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2020
 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP:
 CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, Fiscalização, Re-
cebimento e Conferência de SERVIÇOS e MATERIAIS destinados à POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
 CONSIDERANDO: Ainda, o Ofício nº 079/2020 – SCOCO/DA/PCPA, de 
01.06.2020.
 RESOLVE: SUBSTITUIR a servidora Roberta Albuquerque Ferreira 
Chagas  - Mat. funcional: 5946538, designada pela PORTARIA Nº 05/2020-
FISP para compor a comissão  de RECEBIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO E PERMANENTE, pela servidora Macileude dos Santos Meireles - 
Mat. Funcional 5946656, a contar de 12/03/2020.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 554316
PORTARIA Nº 016/2020 – FISP BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2020
  ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
     CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Con-
ferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR - CBM;
 CONSIDERANDO: Ainda, o Ofício nº 018/2020 – DAL/CBMPA, de 
29.05.2020.
RESOLVE: SUBSTITUIR da Comissão ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, designada 
pela PORTARIA Nº 06/2020-FISP de 18.02.2020 (Proc: 2020/365956), 
a contar da data da publicação desta Portaria, os servidores abaixo 
relacionados:
3 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OU-
TROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: CAP QOBM – RENATA DE AVIZ BATISTA – Mat: 57216377-1, 
pelo servidor TCEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO - MF: 5749131/1;
- 1º Membro: TEN QOABM – Márcio Martins da Silva – Mat: 5608759/1, 
pelo servidor CAP QOBM DOUGLAS JANIO BEZERRA DE MORAES - MF: 
5561272/1;
-  2º  Membro: CB BM – Marcos Contente Silva – Mat: 57189358/1, pelo 
servidor MARCIO MARTINS DA SILVA - MF: 5608759/1.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 554317

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 14/2019 - FISP, publicado 
no Diário Ofi cial nº 34.256, de 17 de junho de 2020, protocolo nº 553877.

Protocolo: 554231


